
 

 

PYTANIA i ODPOWIEDZI 

– Rozwój DG (działalność gospodarcza) 

źródło: https://pswpr.malopolska.pl/dokumenty/4155-
pytania-i-odpowiedzi-dla-lgd  

1. Czy w przypadku operacji komercyjnych, produkcyjnych, polegających na 
rozwijaniu działalności gospodarczej będzie obowiązek utworzenia co 
najmniej jednego miejsca pracy? Jeśli nie, to czy obowiązkowa jest realizacja 
wskaźnika rezultatu „Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach 
wiejskich: nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR” 
w ramach przedsięwzięć na rozwijanie działalności gospodarczej?  

Jeżeli do przedsięwzięcia jest przypisany wskaźnik rezultatu R.37 Wzrost gospodarczy i 
zatrudnienie na obszarach wiejskich: nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach 
projektów WPR utworzenie miejsca pracy jest obowiązkowe. Natomiast jeżeli do 
przedsięwzięcia, które realizuje operacja przypisany jest wskaźnik rezultatu R.39 Rozwój 
gospodarki wiejskiej: liczba przedsiębiorstw rolnych, w tym przedsiębiorstw 
zajmujących się w biogospodarką, rozwiniętych dzięki wsparciu w ramach WPR nie ma 
obowiązku tworzenia miejsca pracy. 

Należy jednak mieć na uwadze, iż brak obowiązku tworzenia miejsc pracy dotyczy 
przedsiębiorstw rolnych. 

Z wytycznych podstawowych, ani z wytycznych szczegółowych nie wynika obowiązek 
utworzenia miejsca pracy w przypadku rozwoju działalności gospodarczej. Niemniej, w 
Planie Strategicznym dla wspólnej polityki rolnej na lata 2023-2027 (PS WPR / Plan) 
ustanowiono, zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2021/2115, zestaw wskaźników rezultatu, stosowanych do ustalenia i monitorowania 
realizacji celów. 

Katalog wszystkich wskaźników rezultatu został określony w załączniku I do 
rozporządzenia 2021/2115. Dla potrzeb wdrażania interwerencji LEADER zostało 
wybranych tylko 9. Jednym ze wskaźników dla inicjatywy LEADER jest wskaźnik rezultatu 
R.37 Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach wiejskich: nowe miejsca pracy 
objęte wsparciem w ramach projektów WPR. Zgodnie z „Katalogiem obowiązkowych 
wskaźników rezultatu PS WPR (do wyboru) z załącznika nr I do rozporządzenia 
2021/2115 z wyjaśnieniami co do sposobu ich opracowania”, należy liczyć tylko 
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faktycznie utworzone nowe miejsca pracy oraz miejsca pracy zabezpieczone (poprzez 
np. wsparcie odnowy pokoleń, które jest formą wsparcia dla tworzenia miejsc pracy). 
Odnosi się to do zatrudnienia w momencie uruchomienia projektu, tj. jeśli projekt 
polega na utworzeniu sklepu rolniczego, nie obejmuje zatrudnienia powstałego w fazie 
projektowania/budowy - konsultantów/architektów/budowniczych, ale zatrudnienie, 
które powstaje w momencie uruchomienia sklepu (kierownik, asystenci sprzedaży itp.). 

Nie należy liczyć pracy wolontariackiej, ale uwzględnia się samozatrudnienie. 

Wskaźnik liczony jest w przeliczeniu na pełne etaty; zatem w przypadku przekształcenia 
istniejącego zatrudnienia na pół etatu w zatrudnienie na cały etat, wartość wskaźnika 
wynosi 0,5. Gdy informacja ta nie jest dostępna rolnik jest rozliczany jako 1 pełny etat. 

Aby policzyć jedno utworzone miejsce pracy w przeliczeniu na pełne etaty, czas trwania 
umowy powinien wynosić rok lub więcej (np. umowa na 6 miesięcy przy 100% to 0,5). 

Wskaźnik ten obejmuje miejsca pracy utworzone dzięki wsparciu z planów 
strategicznych WPR, które obejmuje miejsca pracy utworzone w sektorze rolnym oraz 
zatrudnienie pozarolnicze na obszarach wiejskich. 

2. Co z zakupem samochodu (otwarcie/rozwój) oraz pojazdów budowlanych, 
lawet itd.? Jaki procent dofinansowania można na nie przeznaczyć? 

Zgodnie z wytycznymi podstawowymi do kosztów niekwalifikowalnych należą m.in. 
koszty zakupu używanych maszyn, urządzeń, wyposażenia, w tym również ich instalacji, 
z wyłączeniem eksponatów w I.13.1 w ramach operacji dotyczących dziedzictwa 
kulturowego oraz koszty zakupu samochodów osobowych. W związku z powyższym 
kosztami kwalifikowalnymi będą koszty zakupu nowych maszyn, urządzeń, 
wyposażenia, a także koszt zakupu samochodów ciężarowych. 

W wytycznych podstawowych ani w wytycznych szczegółowych nie zostały zawarte 
ograniczenia dotyczące % udziału kosztów zakupu maszyn czy samochodów 
ciężarowych w stosunku do pozostałych kosztów kwalifikowalnych.  

3. Czy zapis Wytycznych szczegółowych „osiągnięcie co najmniej 30% 
docelowego zakładanego w biznesplanie ilościowego lub wartościowego 
poziomu sprzedaży produktów lub usług do dnia, w którym upłynie pełny rok 
obrachunkowy od dnia wypłaty pomocy” oznacza, że do tego okresu wlicza 
się pełen rok kalendarzowy plus ewentualne miesiące z roku „niepełnego”? 
Przykładowo: wypłata nastąpi w marcu 2027. 30% obrotu należy wykazać za 
okres od kwietnia 2027 do grudnia 2028 czy od kwietnia 2027 do marca 2028? 
A może od stycznia 2028 do grudnia 2028?  

 

W zakresie rozwój DG pomoc przyznaje się, jeżeli operacja zakłada osiągnięcie co 
najmniej 30% docelowego zakładanego w biznesplanie ilościowego lub wartościowego 
poziomu sprzedaży produktów lub usług do dnia, w którym upłynie pełny rok 



obrachunkowy od dnia wypłaty pomocy. Zatem oznacza to, iż w przypadku wypłaty 
pomocy w marcu 2027, 30% obrotu należy wykazać za okres od marca 2027 do marca 
2028. 

4. Czy dopuszczalne jest w rozwoju działalności gospodarczej, że całkowity 
koszt operacji wynosi 4 mln zł, a dofinansowanie stanowi tylko 200 000 zł?  

Tak, brak ograniczeń w powyższym zakresie. 

5. Czy osoba fizyczna która jest ubezpieczona w KRUS-ie może otworzyć 
działalność gospodarczą/rozwijać działalność i nadal pozostawać 
ubezpieczonym w KRUS-ie? Czy musi zrezygnować z tego ubezpieczenia i 
przejść na ZUS?  

W zakresie start DG pomoc przyznaje się, jeżeli operacja zakłada podjęcie we własnym 
imieniu działalności gospodarczej, do której stosuje się przepisy ustawy Prawo 
przedsiębiorców oraz nastąpi zgłoszenie wnioskodawcy ubiegającego się o przyznanie 
pomocy do ubezpieczenia emerytalnego, rentowego i wypadkowego na podstawie 
przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych z tytułu wykonywania tej działalności, 
jeżeli osoba ta nie jest objęta tym ubezpieczeniem lub społecznym ubezpieczeniem 
rolników. 

Zatem nie ma obligatoryjnego obowiązku rezygnacji z ubezpieczenia w Kasie Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego. 

 

 

 


